
Konkurenční schopnost podniků: výsledky empirického výzkumu 

5 

OBSAH 
 

ÚVOD ...................................................................................................... 9 
 

1 ZPŮSOB ŘEŠENÍ PROBLÉMU .......................................................... 11 

1.1 Cíl a východiska výzkumu ....................................................................... 11 
1.2 První etapa řešení – rešerše literatury .................................................... 13 
1.3 Druhá etapa řešení – formulování dotazníku .......................................... 14 
1.4 Třetí etapa řešení – empirické šetření a primární analýza ..................... 15 

1.4.1 Základní a výběrový soubor ....................................................................... 15 

1.4.2 Reprezentativita ......................................................................................... 16 

1.4.3 Primární analýza ........................................................................................ 17 

1.5 Čtvrtá etapa řešení – analýza faktorů konkurenceschopnosti ................ 17 
1.6 Pátá etapa řešení – rozšíření o další odvětví ......................................... 18 
1.7 Šestá etapa řešení – rozšiřující a ověřující experimenty ........................ 19 
1.8 Shrnutí ..................................................................................................... 19 
 

2 VYJÁDŘENÍ KONKURENCESCHOPNOSTI ...................................... 21 

2.1 Pojetí konkurenceschopnosti .................................................................. 21 
2.2 Možné přístupy k měření výkonnosti ...................................................... 22 

2.2.1 Měření finanční výkonnosti ........................................................................ 24 

2.2.2 Kombinace více ukazatelů ......................................................................... 27 

2.2.3 Longitudinální výzkum ............................................................................... 27 

2.2.4 Výběr vhodných ukazatelů ......................................................................... 28 

2.3 Rozdělení podniků dle finanční výkonnosti ............................................. 32 
2.3.1 Shluková analýza ....................................................................................... 32 

2.3.2 Hyperbola .................................................................................................. 35 

2.3.3 Další metody .............................................................................................. 37 

2.4 Shrnutí přístupů k vyjádření konkurenceschopnosti ............................... 39 
 

3 POUŽITÉ STATISTICKÉ METODY .................................................... 41 

3.1 Shlukování .............................................................................................. 41 
3.2 Bivariační techniky .................................................................................. 41 
3.3 Statistické rozpoznávání obrazů ............................................................. 43 
3.4 Shrnutí ..................................................................................................... 44 
 

4 VÝSLEDKY HLEDÁNÍ FAKTORŮ KONKURENCESCHOPNOSTI: 
BIVARIAČNÍ SOUVISLOSTI .................................................................. 47 

4.1 Obecné charakteristiky ........................................................................... 48 



Obsah 

6 

4.1.1 Závislost finanční výkonnosti na právní formě podniku ............................. 51 

4.1.2 Závislost finanční výkonnosti na oboru podnikání ..................................... 53 

4.1.3 Závislost finanční výkonnosti na velikosti podniku .................................... 56 

4.1.4 Shrnutí vlivu obecných charakteristik ........................................................ 59 

4.2 První část dotazníku ............................................................................... 60 
4.2.1 Souvislosti nultého řádu v první části dotazníku ....................................... 60 

4.2.2 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti v první části   
dotazníku ............................................................................................................ 61 

4.2.3 Shrnutí vlivu proměnných z první části dotazníku ..................................... 64 

4.3 Souhrnná část dotazníku ........................................................................ 64 
4.3.1 Souvislosti nultého řádu v souhrnné části dotazníku ................................ 64 

4.3.2 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti v souhrnné části 
dotazníku ............................................................................................................ 65 

4.3.3 Shrnutí vlivu proměnných ze souhrnné části dotazníku ............................ 66 

4.4 Vlastníci a majetek .................................................................................. 66 
4.4.1 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti u vlastníků     
a majetku ............................................................................................................ 66 

4.4.2 Shrnutí vlivu proměnných týkajících se vlastníků a majetku podniku ....... 76 

4.5 Zaměstnanci ............................................................................................ 77 
4.5.1 Souvislosti nultého řádu u zaměstnanců ................................................... 77 

4.5.2 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti u zaměstnanců ...... 78 

4.5.3 Shrnutí vlivu proměnných týkajících se zaměstnanců .............................. 83 

4.6 Zákazníci, odběratelé .............................................................................. 84 
4.6.1 Souvislosti nultého řádu u zákazníků a odběratelů ................................... 84 

4.6.2 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti u zákazníků 
a odběratelů ....................................................................................................... 88 

4.6.3 Shrnutí vlivu proměnných týkajících se zákazníků a odběratelů ............... 92 

4.7 Dodavatelé .............................................................................................. 93 
4.7.1 Souvislosti nultého řádu u dodavatelů ...................................................... 93 

4.7.2 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti u dodavatelů .......... 94 

4.7.3 Shrnutí vlivu proměnných týkajících se dodavatelů podniku ................... 100 

4.8 Další okolí podniku ................................................................................ 101 
4.8.1 Souvislosti nultého řádu u dalšího okolí podniku .................................... 101 

4.8.2 Vliv obecných proměnných a podmíněné souvislosti u dalšího okolí 
podniku ............................................................................................................. 103 

4.8.3 Shrnutí vlivu proměnných týkajících se dalšího okolí podniku ................ 110 
 

5 HLEDÁNÍ FAKTORŮ KONKURENCESCHOPNOSTI POMOCÍ 
ALGORITMU SFFS .............................................................................. 111 

5.1 Základní experiment ............................................................................. 111 
5.2 Další experimenty ................................................................................. 116 

5.2.1 Fluktuace ve vybíraných proměnných ..................................................... 116 



Konkurenční schopnost podniků: výsledky empirického výzkumu 

7 

5.2.2 Vliv počtu skupin podniků dle finanční výkonnosti na výsledky    
experimentů ...................................................................................................... 118 

5.2.3 Vliv způsobu vyhodnocení finanční výkonnosti na výsledky         
experimentů ...................................................................................................... 119 

5.2.4 Dosavadní výsledky ................................................................................. 122 

5.2.5 Interpretace výsledků ............................................................................... 123 

5.3 Zhodnocení přínosu použití sekvenčního dopředného plovoucího výběru 
a klasifikátoru kNN ...................................................................................... 124 
 

ZÁVĚR ................................................................................................. 125 
 

SUMMARY........................................................................................... 129 
 

SEZNAM LITERATURY ....................................................................... 133 
 

SEZNAM TABULEK ............................................................................. 139 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................ 143 
 

PŘÍLOHA: DOTAZNÍK EMPIRICKÉHO ŠETŘENÍ ............................... 145 
 
 




